
  

 
ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 -  C.F 80054330586 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

 

 
Oggetto:  Acquisto di reagenti di laboratorio dall’operatore economico Merck Life Science S.r.l.  -  

regime di fornitore unico –  CIG 9160375496 

 

 Aggiudicazione.    

AGGIUDICAZIONE 

CONSIDERATO che in data 13-03-2022 l’Istituto di Neuroscienze ha avviato una gara negoziata senza 

previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art.63, comma 3, lett.a), D.Lgs.50/2016, mediante determina a 

contrarre (prot. 1393 del 13-03-2022) per l’affidamento alla ditta Merck Life Science Srl in qualità di 

fornitore unico della fornitura dei beni infungibili riportati in oggetto, per il periodo che va dalla data di 

raggiunta efficacia dell’aggiudicazione per 24 mesi, per un importo complessivo di € 212.717,18, oltre IVA;  

PRESO ATTO che in data 13-03-2022 IN ha pubblicato sul sito istituzionale dell’ente la determina a 

contrarre ai sensi dell’art.29 “(Principi in materia di trasparenza)”, comma 1, D. Lgs.50/2016;  

PRESO ATTO che in data 13-03-2022 è stato pubblicato in GUUE l’avviso volontario per la trasparenza ex 

ante relativo all’indizione della procedura in oggetto allo scopo di dare la possibilità ad eventuali operatori 

economici che si fossero affacciati sul mercato dopo la stesura da parte di chi di competenza della 

dichiarazione di infungibilità dei beni da acquistare, di avere la possibilità di offrire la propria fornitura;  

CONSIDERATO che la gara è a fornitore unico e pertanto non prevede gli elementi tipici di un contratto a 

seguito di selezione competitiva dell’operatore economico ossia versamento di cauzione definitiva e 

periodo di stand-still prima dell’avvio dell’esecuzione del servizio di fornitura;   

CONSIDERATO che la fornitura del materiale oggetto di gara deve avvenire nei tempi e nella misura 

richiesti dal progetto di ricerca sottostante previo ordine espresso della stazione appaltante, senza obbligo 

di raggiungimento dell’importo posto a base di gara dell’affidamento;   

PRESO ATTO che alla scadenza del periodo di pubblicazione in GUUE non è pervenuta alcuna 

comunicazione da altri operatori economici in merito alla possibilità di fornire gli stessi prodotti da altra 

provenienza; 

RITENUTO opportuno concludere formalmente la fase del procedimento relativa alla selezione e 

identificazione dell’operatore economico mediante adozione di un provvedimento espresso al fine di 

consentire agli uffici preposti di passare alla fase contrattualistica della gara; 

ACCERTATO che i materiali da laboratorio oggetto della presente determina a contrarre rientrano nei beni 

da acquisire previsti della Programmazione Biennale di Fornitura e Servizi per il biennio 2020/2021 del 

CNR, CUI 80054330586202000213 (circolare 32-2019 prot. n. 0083246-2019 del 22-11-2019); 

DETERMINA 

 Di attribuire forma provvedimentale all’aggiudicazione della Fornitura di reagenti e materiali da 

laboratorio alla ditta economico Merck Life Science Srl alle condizioni espresse in determina a 

contrarre; 

 Di dare atto che alla presente aggiudicazione non si applica il termine dilatorio di cui al comma 10, 

lett. b), art. 32, D. Lgs. 50/2016 e che la durata contrattuale è fissata dalla data di pubblicazione 

del presente provvedimento fino all’esaurimento anticipato dell’importo complessivo di € 

230.000,00 IVA INCLUSA, comunque in non più di 24 mesi dalla data di invio alla ditta della lettera 



  

 
ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Pisa 

Istituto di Neuroscienze del CNR - Area della Ricerca di Pisa – Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 PISA (I)  

           Partita IVA 02118311006 -  C.F 80054330586 - e-mail: mgpiga@in.cnr.it - Tel.: +39 050 3153207    Fax: +39  050 3153210    

 

 

d’ordine, che si richiede l’esecuzione anticipata del contratto nelle more del completamento 

dell’iter di verifica del possesso dei requisiti di gara; 

 Di dare corso alla pubblicità dell’esito della procedura, mediante pubblicazione, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 


		2022-04-20T14:31:17+0200
	Matteoli Michela




